47. [45.] SCAEVOLA; *Respuestas, libro II*.—Uno, que tenía un hijo y una hija impuberes, desheredó á la hija habiendo instituido heredero al hijo, y, si el hijo hubiese fallecido dentro de la pubertad, al mismo le substituyó la hija, pero á la hija, si hubiese fallecido antes de casarse, le substituyó su mujer, y también su hermana; pregunto, habiendo fallecido primero la hija, impúbere, y después

(1) quam tum, Hal.

(2) Titius, Hal.

(3) aliter si eiusdem aetatis liberi instituti, invicemque substituti fuissent; tunc enim altero defuncto intra puberta-

tem eius, successio non ad matrem, sed ad substitutum fratrem eius devolvitur, inserta Hal.

(4) erit, Hal.

(5) institutus vel, omitelas Hal.

rem testatoris iure substitutionis pertineat? Respondi, secundum ea, quae proponerentur, non pertinere.

48. [46.] IDEM libro singulari Quaestionum publico tractatarum.—Servum communem habemus, hic heres scriptus est, et, si heres non sit, Maevius illi substitutus est; alterius iussu dominorum adiit hereditatem, alterius non; quaeritur, an substituto locus sit, an non? Et verius est, substituto locum esse.

§ 1.—«Titius heres esto; Stichum Maevio do, lego; Stichus heres esto; si Stichus heres non erit, Stichus liber heresque esto.» In hac quaestione inprimis quaerendum est, utrum unus gradus sit, an duo, et an causa mutata sit substitutionis, an eadem permaneat. Et quidem in plerisque quaeritur, an ipse sibi substitui possit; et respondetur, causa institutionis mutata substitui posse. Igitur si Titius heres scriptus sit, et, si heres non sit, idem heres iussus sit, substitutio nullius momenti erit. Sed si sub conditione quis heres scriptus sit, pure autem substitutus est, causa immutatur, quoniam potest ex institutione defici (1) conditio, et substitutio aliquid adferre (2); sed si extiterit (3) conditio, duae purae sunt, et ideo nullius momenti erit substitutio. Contra si pure quis instituatur, deinde sub conditione sibi substituatur, nihil facit substitutio conditionalis; nec mutata (4) intelligatur, quippe quum, etsi extiterit conditio, duae purae sint (5) institutiones. Secundum haec proposita quaestio manifestetur: «Titius heres esto; Stichum Maevio do, lego; Stichus heres esto; si Stichus heres non erit, Stichus liber heresque esto; nos didicimus (6), quoniam (7) eodem testamento et legatus sit Stichus, et libertatem accepit, praevalere libertatem, et si praevaleat (8) libertas, non deberi legatum, et ideo iussu legatarii non posse adire hereditatem, ac per hoc verum esse, Stichum heredem non esse, et ex sequentibus verbis libertatem illi competere, quum unus gradus videatur (9). Quid ergo, si non adierit Titius? Incipiet substitutione Stichus liber et heres esse; porro quamdiu non adit iussu legatarii, nec ex causa legati intelligitur legatarii (10) esse effectus; et ideo certum est, illum heredem non esse, ac per hoc ex his verbis: «si heres non erit, Stichus liber heresque esto», liber et heres existet. Hoc autem, quod sentimus, Iulianus quoque in libris suis probat.